南京市浦口区人民政府办公室文件

	浦政办发〔2024〕11号

关于印发《2024年浦口区政府门户网站
在线访谈活动实施方案》的通知
各街道办事处，区府各委办局，区各直属单位：
《2024年浦口区政府门户网站在线访谈活动实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。
南京市浦口区人民政府办公室
2024年3月23日
（此件公开发布）
2024年浦口区政府门户网站
在线访谈活动实施方案
为贯彻落实《国务院办公厅关于印发政府网站发展指引的通知》（国办发〔2017〕47号）、《国务院办公厅秘书局关于印发政府网站与政务新媒体检查指标、监管工作年度考核指标的通知》（国办秘函〔2019〕19号）、《省政府办公厅关于做好2023年政府网站年度检查工作的通知》（苏政传发〔2023〕149号）、《市政府办公厅关于印发南京市政府网站管理办法（试行）的通知》（宁政办发〔2020〕11号）文件精神，加强政民互动交流、建立健全网上沟通机制，接受群众咨询，为群众释疑解惑，提升政府公信力和亲和力，2023年区政府门户网站开展“建设健康浦口，共享健康生活 ”“文化赋能旅游 ”等12期民生关注度较高的主题访谈，取得较好访谈效果。2024年区政府门户网站将继续开展在线访谈活动。
一、活动目标
紧扣建设现代化新浦口发展大局，利用区政府门户网站平台，开展在线访谈活动，搭建政府与民众之间沟通桥梁，促进政务信息公开，扩大民众参与力度，加强政民互动，着力构建服务型政府。
二、参与范围及活动时间
2024年区政府门户网站在线访谈活动，具体参与单位、时间见下表。
2024年区政府门户网站在线访谈工作安排
	序号
	访谈时间
	访谈内容
	参加部门

	1
	4月
	全民消防安全宣传教育
	消防大队★
江浦街道

	2
	5月
	打造知识产权服务品牌，

赋能企业高质量发展
	市场监管局★
开发区

	3
	6月
	发展数字农业，助推乡村产业振兴
	农业农村局★
农创中心

	4
	7月
	地方（非遗）文化的旅游价值
	文旅局★
文旅集团

	5
	8月
	瞄准低空经济赛道，

加快形成新质生产力
	工信局
高新区★

	6
	9月
	强化基金招商，赋能高质量发展
	商务局
国资办★

	7
	10月
	提高老山生态系统稳定性，
提升生物多样性保护水平
	珍珠泉度假区老山林场★

	8
	11月
	以“靠浦青锋”项目引领青春助力
乡村振兴
	团区委★
汤泉街道

（备注：标注★的单位为每期访谈的第一责任单位）
三、活动步骤

（一）确定主题。访谈责任单位要紧紧围绕中央、省、市、区政府的中心工作，主动思考群众关注的热点、难点问题，加强我区重要文件政策解读，结合本单位实际拟定访谈主题。

（二）发布访谈预告。访谈录制前一个月，访谈第一责任单位需向城市数字治理中心提供本期访谈的文字简介，由城市数字治理中心发布本期访谈预告页面，并开通为期20天的网友提问征集通道。
（三）起草访谈稿。访谈责任单位应围绕访谈主题并从征集到的网友提问中选取具有代表性的问题编写在线访谈稿，字数不得少于8000字。访谈初稿完成后提交城市数字治理中心、融媒体中心审核。
（四）访谈定稿。访谈录制前3天，访谈责任单位需向城市数字治理中心、融媒体中心提交访谈定稿。
（五）确定访谈录制日期。访谈责任单位经与城市数字治理中心、融媒体中心协调后，确定访谈录制日期。
（六）实施访谈。访谈领导到融媒体中心演播室录制访谈。访谈录制中，由城市数字治理中心、融媒体中心同步图文直播；访谈录制完成后，由融媒体中心负责后期视频制作、城市数字治理中心发布访谈视频。
四、组织实施
区政府门户网站在线访谈活动由区政府办、区城市数字治理中心和区融媒体中心组织实施，具体职责分工如下：
区政府办：负责区政府门户网站在线访谈工作的组织协调工作，协调区领导、有关部门负责人参加在线访谈活动，审核年度访谈计划，督促有关部门回答网民提问。
区城市数字治理中心：负责每期访谈预告页面、网友提问通道的制作与发布，访谈稿审核及访谈活动备案工作，协助做好在线访谈活动考核工作，做好区政府门户网站图文直播及网络技术服务保障工作。
区融媒体中心：负责区政府门户网站在线访谈活动场所的准备与布置，做好电视直播技术服务保障，承担在线访谈主持工作，做好“浦口发布”客户端图文实录工作。
五、工作要求
（一）加强领导，强化责任。在线访谈活动关乎政府及部门形象，访谈情况将作为区政府门户网站建设年终考核的重要指标之一。各有关部门和单位要高度重视在线访谈工作，明确1名分管领导负责具体工作，落实责任科室认真组织实施。
（二）认真准备，按时访谈。各责任单位要认真筹划，提早做好在线访谈的各项准备工作，明确分工、密切配合、通力合作，狠抓落实，确保每期在线访谈按照活动计划安排如期进行。
（三）明确主题，突出重点。各访谈责任单位的访谈内容要紧紧围绕2024年区委、区政府工作，人民群众关注的热点难点问题和我区重要政策文件解读进行访谈，达到听取意见、释疑解惑、化解矛盾、促进和谐的目的。
（四）认真总结，抓好整改。各访谈责任单位访谈活动结束后，要及时总结活动经验，认真梳理网民提出的意见和建议，本着对群众高度负责的精神，迅速做好相关整改工作。
联系人：杨  慧  联系电话：025-58311686

	抄送：
	区融媒体中心、团区委。

	南京市浦口区人民政府办公室
2024年3月25日印发

—6—
—1—